
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве 
области и местном самоуправлении

самоуправлении за 2022 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении за 
2022 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области, комитет

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области отчет о деятельности комитета по законодательству о 
государственном строительстве области и местном самоуправлении за 
2022 год.

Р Е Ш Е Н И Е

13.01.2023
г. Иркутск

Об отчете о деятельности 
комитета по законодательству о 
государственном строительстве 
области и местномместном

РЕШИЛ:

Председатель комитета



ОТЧЕТ
о работе комитета по законодательству о государственном строительстве

области и местном самоуправлении 
за 2022 год

Комитет по законодательству о государственном строительстве области 
и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркутской области 
(далее -  комитет) в отчетный период осуществлял свою деятельность в 
соответствии с Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, 
Положением о комитете, руководствуясь планом работы Законодательного 
Собрания Иркутской области, планом законопроектных работ на 2022 год.

Главной целью деятельности комитета является реализация 
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания 
Иркутской области в сфере законодательства о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении.

Задачи комитета -  предварительное рассмотрение и подготовка на 
сессии Законодательного Собрания Иркутской области вопросов по 
предметам ведения комитета и самостоятельное принятие решений по ним в 
пределах полномочий комитета.

Количество проведенных заседаний комитета -  28.
Рассмотрено 119 вопросов, из них -  101 вопрос внесен на рассмотрение 

сессий Законодательного Собрания Иркутской области.
Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и 

направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  39.

Информация о законодательных инициативах депутатов -  членов 
комитета:

1) Проект закона Иркутской области № ПЗ-980 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О противодействии коррупции в Иркутской 
области» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Перетолчина В.В., Андреева А. А.,
Некипелова Д.Б., Качина А.С., Обухова А.В., Маслова А.С. в соавторстве с 
Лобковым А.В.);

2) Проект закона Иркутской области № ПЗ-990 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчина В.В., 
Андреева А.А., Некипелова Д.Б. в соавторстве с другими депутатами).

3) Проект закона Иркутской области № ПЗ-996 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов



4) Проект закона Иркутской области № ИЗ-1003 «О внесении изменений 
в статьи 1 и 2 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате 
Иркутской области» («О внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О Контрольно-счетной палате Иркутской области») 
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Перетолчина В.В., Андреева А.А., Некипелова Д.Б.);

5) Проект закона Иркутской области № ПЗ-1024 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской 
области» (законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Перетолчина В.В., Андреева А.А., Некипелова Д.Б., 
Обухова А.В., Маслова А.С., Терентьева А.Н., Аблова А.А., Качина А.С. в 
соавторстве с Лобковым А.В.);

6) Проект закона Иркутской области № ПЗ-1013 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О государственных должностях Иркутской 
области» (законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области Андреева А.А. в соавторстве с другими депутатами);

7) Проект закона Иркутской области № ПЗ-ЮЗО «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О проверке достоверности и полноты сведений, 
представленных депутатами Законодательного Собрания Иркутской области 
о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 
несовершеннолетних детей, соблюдения депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области установленных ограничений и запретов» 
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания 
Иркутской области Перетолчина В.В., Андреева А.А.);

8) Проект закона Иркутской области № ПЗ-1042 «О внесении изменений
в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области» (законодательная инициатива депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области Андреева А. А.,
Перетолчина В.В. в соавторстве с другими депутатами);

9) Проект закона Иркутской области № ПЗ-1067 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О порядке увольнения (освобождения от 
должности) лиц, замещающих государственные должности Иркутской 
области, в связи с утратой доверия» (законодательная инициатива депутатов

Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчина В.В.,
Андреева А.А., Некипелова Д.Б. в соавторстве с Лобковым А.В.);

2



10) Проект закона Иркутской области № ИЗ-1082 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О выборах депутатов 
Законодательного Собрания Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
Андреева А.А., Перетолчина В.В. в соавторстве с другими депутатами);

11) Проект закона Иркутской области № ПЗ-1104 «Об утверждении 
схемы одномандатных избирательных округов для проведения выборов 
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области» (законодательная 
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области 
Перетолчина В.В., Некипелова Д.Б., Андреева А.А., Терентьева А.Н., 
Качина А.С., Маслова А.С. в соавторстве с другими депутатами).

Всего рассмотрено 97 поправок к проектам законов Иркутской области, 
из которых депутатами -  членами комитета внесено 88 поправок (45 
содержательных и 52 юридико-технических) к следующим проектам законов 
Иркутской области:
• Проект закона Иркутской области № ПЗ-943 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об отдельных вопросах защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 
в Иркутской области» (поправки внесены депутатом Законодательного 
Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., а также Губернатором 
Иркутской области Кобзевым И.И.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-956 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «Об административно-территориальном устройстве 
Иркутской области» (поправки внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., Андреевым А.А.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-960 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» (поправки внесены 
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Перетолчиным В.В.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-988 «О преобразовании 
Буринского и Кимильтейского муниципальных образований Зиминского 
района Иркутской области и о внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» (поправки внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., Андреевым А.А.);

Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчина В.В.,
Некипелова Д.Б., Андреева А.А.);

з



• Проект закона Иркутской области № ПЗ-996 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О статусе депутата Законодательного Собрания 
Иркутской области» (поправки внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., Некипеловым Д.Б.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-ЮОЗ «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О Контрольно-счетной палате Иркутской 
области» (поправки внесены депутатами Законодательного Собрания 
Иркутской области Перетолчиным В.В., Андреевым А.А., Некипеловым Д.Б.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1051 «О преобразовании 
Казачинского и Мартыновского муниципальных образований Казачинско- 
Ленского района Иркутской области и о внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О статусе и границах муниципальных образований 
Казачинско-Ленского района Иркутской области» (поправки внесены 
депутатом Законодательного Собрания Иркутской области 
Перетолчиным В.В.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1006 «О признании
утратившими силу отдельных законов Иркутской области и отдельных 
положений законов Иркутской области, регламентирующих порядок отзыва 
Губернатора Иркутской области» (поправки внесены депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Некипеловым Д.Б.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1014 «О признании
утратившими силу отдельных законов Иркутской области, отдельных 
положений законов Иркутской области и о внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области» («О 
признании утратившими силу отдельных законов Иркутской области, 
отдельных положений законов Иркутской области и о внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области») (поправки внесены депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., а также 
Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1024 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О Законодательном Собрании Иркутской области» 
(поправки внесены депутатами Законодательного Собрания Иркутской 
области Перетолчиным В.В., Андреевым А.А., Некипеловым Д.Б.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1073 «О внесении изменения в 
абзац первый части 1 статьи 3 Закона Иркутской области «Об 
административной ответственности за отдельные правонарушения в сфере 
охраны общественного порядка в Иркутской области» (поправки внесены 
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области

4



Перетолчиным В.В., Андреевым А.А., Масловым А.С., Абловым А.А., 
Качиным А.С., Терентьевым А.Н., Обуховым А.В.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1016 о поправках к Уставу 
Иркутской области» (поправки внесены депутатами Законодательного 
Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., Некипеловым Д.Б., 
Андреевым А.А., Абловым А.А., Масловым А.С., Терентьевым А.Н. в 
соавторстве с другими депутатами);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1041 «О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской области» (поправки внесены депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1063 «О внесении изменений в
отдельные законы Иркутской области» (поправки внесены депутатом 
Законодательного Собрания Иркутской области
Перетолчиным В.В.);

• Проект закона Иркутской области № ПЗ-1067 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О порядке увольнения (освобождения от 
должности) лиц, замещающих государственные должности Иркутской 
области, в связи с утратой доверия» (поправки внесены депутатами 
Законодательного Собрания Иркутской области Перетолчиным В.В., 
Андреевым А.А., Некипеловым Д.Б.).

В отчетный период на заседаниях комитета предварительно рассмотрено 
и рекомендовано Законодательному Собранию Иркутской области 39 
кандидатур на должности мировых судей Иркутской области.

Также, комитетом в течение года были проведены мониторинги 
реализации подпрограммы «Профилактика преступлений и иных 
правонарушений в Иркутской области» на 2019 - 2024 годы государственной 
программы Иркутской области «Обеспечение комплексных мер 
противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного 
характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный город» на 2019 -  2024 годы; реализации Закона Иркутской 
области от 03.11.2016 № 96-03 «О закреплении за сельскими поселениями 
Иркутской области вопросов местного значения»; реализации Закона 
Иркутской области от 12.11.2007 № 107-03 «Об административной 
ответственности за отдельные правонарушения в сфере охраны 
общественного порядка в Иркутской области»; эффективности организации 
государственной поддержки территориального общественного само­
управления из областного бюджета. Были сделаны запросы в 
соответствующие уполномоченные органы. По результатам рассмотрения

5



данных запросов в адрес комитета по законодательству о государственном 
строительстве области и местном самоуправлении была направлена 
информация, с которой ознакомлены и проинформированы депутаты -  члены 
комитета по законодательству о государственном строительстве области и 
местном самоуправлении.

Информация о проведенных мероприятиях
В целях обсуждения проектов законов Иркутской области под 

руководством председателя комитета проведено 7 рабочих групп и 24 рабочих 
совещания. Также состоялась рабочая группа по обсуждению проекта плана 
законопроектных работ на 2023 год.

Под руководством председателя комитета Перетолчина В.В. состоялись 
такие мероприятия, как: круглый стол на тему: «Актуальные вопросы 
организации административных комиссий на территориях муниципальных 
образований Иркутской области» (по итогам которого комитетом были даны 
рекомендации), семинар на тему: «Профилактика коррупционных
правонарушений в органах местного самоуправления», также, 
Перетолчин В.В. в качестве сопредседательствующего участвовал в семинаре 
с депутатами Думы города Братска, городской Думы города Усть-Илимска, 
Думы муниципального образования «Братский район», Думы 
муниципального образования «Усть-Илимский район», депутатами дум 
поселений и главами поселений Братского и Усть-Илимского районов в 
г. Вихоревка, в семинаре с депутатами Думы Ольхонского районного 
муниципального образования, Думы муниципального образования 
Слюдянский район, депутатами дум поселений и главами поселений 
Иркутского, Ольхонского, Слюдянского и Шелеховского районов в 
с. Хомутово. В рамках проведения мероприятия Законодательного Собрания 
Иркутской области «Парламентская школа» под руководством председателя 
комитета Перетолчина В.В. состоялся обучающий семинар на тему: «Об 
эффективности использования системы автоматизации законотворческого 
документооборота «Электронный Парламент» в Законодательном Собрании 
Иркутской области и возможности ее применения в представительных органах 
муниципальных образований Иркутской области». В текущем году 
запланированные заседания круглых столов на темы: «Проблемы и
перспективы развития сельских поселении в Иркутской области», «О 
реализации антикоррупционной политики Российской Федерации в 
Иркутской области» не были проведены в связи с тем, что они были 
перенесены на 2023 год. Также, не было проведено заседание круглого стола 
на тему: «Практика реализации Закона Иркутской области от 7 ноября 2017 
года № 73-03 «О представлении гражданами, претендующими на замещение 
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные 
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера и проверке достоверности и полноты 
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и

б



обязательствах имущественного характера» в связи с проведением семинара 
по аналогичной теме.

Председатель комитета участвовал в работе органов, сформированных 
Губернатором Иркутской области, Правительством Иркутской области: 
межведомственной комиссии по профилактике правонарушений при 
Правительстве Иркутской области, комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Иркутской области, градостроительном совете 
при Губернаторе Иркутской области, Общественном Совете по наградам при 
Губернаторе Иркутской области, Бюджетной комиссии при Правительстве 
Иркутской области, Координационном совете при Управлении Министерства 
юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

В рамках контрольной деятельности комитетом были рассмотрены 
информационно-аналитическая записка ГУ МВД России по Иркутской 
области о состоянии правопорядка на территории Иркутской области в 
2021 году, информационно-аналитическая записка Восточно-Сибирского 
ЛУ МВД России на транспорте по обеспечению правопорядка на объектах 
транспортного комплекса, отчет члена Совета Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации -  представителя от Законодательного 
Собрания Иркутской области Брилки С.Ф., ежегодные доклады о 
деятельности Уполномоченного по правам человека в Иркутской области, 
Совета муниципальных образований Иркутской области, а также отчет 
Губернатора Иркутской области о результатах деятельности Правительства 
Иркутской области за 2021 год.

Взаимодействие с Государственной Думой и Советом Федерации 
Федерального Собрания Российской Федерации

На заседании комитета 24 октября 2022 года были рассмотрены проекты 
федеральных законов № 217471-8 «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об информации, информационных технологиях и о защите 
информации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»; 
№ 217472-8 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях».

По результатам рассмотрения указанных проектов федеральных законов 
комитетом было принято решение: поддержать необходимость внесения 
изменений в Федеральные законы. Принимая во внимание, что срок 
направления отзыва на указанные проекты федеральных законов ограничен 
25 октября 2022 года, также, учитывая, что ближайшая сессия 
Законодательного Собрания Иркутской области запланирована на 
16 ноября 2022 года, обратиться к председателю Законодательного Собрания 
Иркутской области Ведерникову А.В. с предложением направить в 
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации

7



обращение о поддержке концепции проектов федеральных законов 
№217471-8, №217472-8.

Председатель комитета Перетолчин В.В. в течение года многократно 
принимал участие в видеоконференциях, обучающих семинарах, круглых 
столах, организованных Комитетом по федеративному устройству и вопросам 
местного самоуправления Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

8


